Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021081600038

38

Nº 154, segunda-feira, 16 de agosto de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 5.192, DE 12 DE AGOSTO DE 2021

A Reitora da Universidade Federal de São Carlos, no uso das atribuições legais
e estatutárias que lhe foram conferidas pelo art. 4º do Estatuto da FUFSCar, aprovado pela
Portaria MEC nº 1161, de 04/07/1991, publicada no DOU de 05/07/1991 e pelo art. 27 do
Estatuto da UFSCar, aprovado pela Portaria SESu/MEC nº 984, de 29/11/2007, publicada no
DOU de 30/11/2007, CONSIDERANDO o inciso I dos Artigos 8º e 9º, e do Artigo 10 da Lei
nº 8.112/90, a Lei nº 12.772 de 28/12/2012, a Lei n° 12.863 de 24/09/2013, o Banco de
Professor Equivalente (BPEQ), disciplinado pelo Decreto nº 7.485 de 2011 e o Processo nº
23112.003729/2018-11, resolve:

1º) Nomear, em virtude de habilitação em Concurso Público, MARIANA DOS
SANTOS, para o cargo de Professor, Classe Adjunto A, Nível 1, em Regime de Dedicação
Exclusiva, para o Departamento de Metodologia de Ensino do Centro de Educação e
Ciências Humanas, em vaga decorrente da aposentadoria de Denise de Freitas, publicada
no DOU de 29/07/2021, seção 2, página 39, código nº 709881.

2º) A posse do(a) nomeado(a) dar-se-á no prazo de 30 (trinta) dias, contados a
partir da publicação deste Ato no D.O.U.

ANA BEATRIZ DE OLIVEIRA

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DE TECNOLOGIA
PORTARIA Nº 189, DE 11 DE AGOSTO DE 2021

O Diretor do Centro de Ciências Exatas e de Tecnologia da Universidade Federal
de São Carlos (CCET/UFSCar), no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram
conferidas, e CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23112.011634/2021-
69, resolve:

Art. 1º - Designar o Prof. Dr. MOACIR ROSSI FORIM como Coordenador do
Curso de Licenciatura em Química da Universidade Federal de São Carlos, com Função
Comissionada de Coordenador de Curso - FCC, pelo período de 2 anos.

Art. 2º - Revogar a Portaria CCET nº 075/2019, de 29 de julho de 2019, que
designou o Prof. Dr. Tiago Venâncio para a função.

LUIZ FERNANDO DE ORIANI E PAULILLO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
PORTARIAS DE 13 DE AGOSTO DE 2021

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
TOCANTINS, no exercício da Reitoria, designado pela Portaria nº 584, de 31 de agosto de
2021, publicada no DOU nº 168, de 01 de setembro de 2020, seção 2, pág. 42, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Nº 688 - Art. 1º - Dispensar o servidor HEMERSON FERREIRA DOS SANTOS JÚNIOR, Técnico
em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE n° 2161838, da função de Chefe de Seção de
Secretaria Unificada do Campus de Tocantinópolis, função gratificada (FG-04).

Art. 2º - Esta portaria retroage seus efeitos a 19 de julho de 2021.

Nº 689 - Art. 1º - Designar a servidora MARIA GORETH DA SILVA COSTA, Técnica em
Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE n° 1339831, para exercer a função de Chefe de
Seção de Secretaria Unificada do Campus de Tocantinópolis, função gratificada (FG-04).

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

EDUARDO JOSÉ CEZARI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
PORTARIA Nº 461, DE 13 DE AGOSTO DE 2021

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de
24/05/2019, considerando o que consta do Processo SEI 23114.912826/2021-74, resolve

1. Exonerar, a pedido, MARIA ISABEL DE JESUS CHRYSOSTOMO, matrículas
8133-7/UFV e 1368553-1/Siape, do desempenho da função de Coordenadora do Programa
de Pós-Graduação em Geografia, do Departamento de Geografia, do Centro de Ciências
Humanas, Letras e Artes; 2. designar JOSÉ JOÃO LELIS LEAL DE SOUZA, matrículas 12911-
9/UFV e 1244719-9/Siape, para desempenhar a função de que trata o item anterior.

DEMETRIUS DAVID DA SILVA

Ministério da Infraestrutura

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA DE PESSOAL Nº 366, DE 11 DE AGOSTO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA, no uso da
competência que lhe foi subdelegada nos termos do art. 1º, inciso XVI e art. 13, inciso I,
da Portaria nº 46, de 11 de março de 2021, publicada no DOU de 12 de março de 2021,
e considerando o disposto no Decreto nº 10.368, de 22 de maio de 2020, resolve:

Dispensar, a pedido, a contar de 3 de agosto de 2021, RENATA BATISTA
JUNQUEIRA NOGUEIRA, CPF nº 482.***.***-15, matrícula SIAPE nº 1353911, da Função
Comissionada do Poder Executivo de Coordenadora-Geral dos Subsistemas de Ferrovias e
Portos, código FCPE 101.4, do Departamento de Estruturação e Articulação de Parcerias da
Secretaria de Fomento, Planejamento e Parcerias deste Ministério da Infraestrutura,
ficando dispensada, na mesma data, do encargo de substituta do cargo comissionado de
Diretor daquele Departamento, para o qual foi apostilada conforme Portaria nº 1.318, de
16/06/2020, publicada no Boletim Especial nº 72 de 17/06/2020.

MARCELO SAMPAIO CUNHA FILHO

PORTARIA Nº 949, DE 12 DE AGOSTO DE 2021

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA, no uso das
atribuições regimentais que lhe são conferidas e,

Considerando o disposto na Portaria MINFRA nº 55, de 25 de março de 2021,
notadamente no artigo 28, do Anexo III; e

Considerando o disposto no Ofício-Circular nº 775/2021/SE, de 07 de abril de
2021, bem como as indicações dos representantes para comporem as instâncias de
Governança de Dados e Informação deste Ministério, resolve:

Art. 1º Estabelecer a seguinte composição do Comitê de Governança de Dados
e Informação:

. Unidade/ Entidade Vinculada Membros

. Corregedoria - CORREG Titular: Claudio Henrique Fernandes Paiva

. Suplente: Kênia Cristina de Sousa Penha Babugem

. Consultoria Jurídica - CONJUR Titular: Thomas Augusto Ferreira de Almeida

. Suplente: Mauro César Santiago Chaves

. Assessoria Especial de Comunicação - AESCOM Titular: Laís Vita Merces Souza

. Suplente: Felipe Lins da Costa Campos

. Assessoria Especial de Controle Interno - AECI Titular: Wagner Alessander Ferreira

. Suplente: Antonio Afonso da Silva

. Ouvidoria - OUV Titular: Carlos Vinícius Brito Reis

. Suplente: Jaqueline Neves Ribeiro

. Secretaria Executiva - SE Titular: Leandro Monteiro de Souza Miranda

. Suplente: Marina Cavalini Bailão

. Secretaria Nacional de Transportes Terrestres - SNTT Titular: Eduardo Sanches Faria

. Suplente: Thiago Douglas Alvarenga Camelo

. Secretaria de Fomento, Planejamento e Parcerias -
SFPP

Titular: Herik Souza Lopes

. Suplente: Tito Livio Pereira Queiroz e Silva

. Secretaria Nacional de Aviação Civil - SAC Titular: Antônio Marcos Ferreira de Oliveira

. Suplente: Fabiano Gonçalves de Carvalho

. Secretaria Nacional de Portos e Transportes
Aquaviários - SNPTA

Titular: Fernanda de Souza Machado

. Suplente: Otto Luiz Burlier da Silveira Filho

. Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e
Administração - SPOA

Titular: Valéria Grilanda Rodrigues Paiva

. Suplente: Gustavo de Oliveira e Silva

. Subsecretaria de Conformidade e Integridade - SCI Titular: Júlio César Filgueiras Fernandes dos Santos

. Suplente: Fabrício Cardoso de Paiva

. Subsecretaria de Gestão Estratégica, Tecnologia e
Inovação - SGETI

Titular: Fernando André Coelho Mitkiewicz

. Suplente: Adriana Christina Pinto Rodrigues

. Subsecretaria de Sustentabilidade - SUST Titular: Larissa Carolina Amorim dos Santos

. Suplente: George Yun

. Departamento Nacional de Infraestrutura de
Transportes - DNIT

Titular: Fábio Pessoa da Silva Nunes

. Suplente: Erisnei Galdino da Silva Medeiros

. VALEC Engenharia, Construções e Ferrovias S/A -
V A L EC

Titular: Jorge Luis da Silva Lustosa

. Suplente: Mauricio Hiroaki Shibata

. Agência Nacional de Transportes Terrestres - ANTT Titular: Alexandre Muñoz Lopes de Oliveira

. Suplente: Cristiano Della Giustina

. Agência Nacional de Transportes Aquaviários -
A N T AQ

Titular: Illana Pinheiro Bezerra

. Suplente: Paulo Morum Xavier

. Agência Nacional de Aviação Civil - ANAC Titular: José Assumpção Rodrigues de Almeida

. Suplente: Milton Pereira de Souza

. Empresa de Planejamento e Logística - EPL Titular: Ary Vicente de Santana

. Suplente: Célio Eduardo Peixoto Normando

. Companhia Docas do Ceará - CDC Titular: Eduardo Gustavo Martini Rodriguez

. Suplente: Everton Krystian Vieira Rodrigues

. Companhia Docas do Pará - CDP Titular: Márcio Costa de Souza

. Suplente: Fábio de Souza Gonçalves

. Companhia Docas do Rio de Janeiro - CDRJ Titular: Danielle Ventura Barreiros de Sousa

. Suplente: Eduardo Moreira da Silva

. Companhia Docas do Rio Grande do Norte -
CO D E R N

Titular: Ivan Freire da Rocha

. Suplente: Sérgio Kleber Matias de Lima

. Autoridade Portuária de Santos (Santos Port
Authority - SPA)

Titular: Nelson de Oliveira Júnior

. Suplente: Lucas Lima Lamonato

. Companhia Docas do Estado da Bahia - CODEBA Titular: Annibal Vianna Sampaio Neto

. Suplente: Davi Lourenço Oliveira dos Santos

Art. 2º O Comitê de Governança de Dados e Informação - CGDI será presidido
pelo Sr. Fernando André Coelho Mitkiewicz, Subsecretário de Gestão Estratégica,
Tecnologia e Inovação e em suas ausências pela Sra. Adriana Christina Pinto Rodrigues,
Coordenadora-Geral de Inovação e Transformação de Serviços.

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 753, de 21 de junho de 2021.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO SAMPAIO CUNHA FILHO

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 953, DE 12 DE AGOSTO DE 2021

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, DO
MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas
pelo inciso III do art. 5º da Portaria SE nº 333, de 17 de março de 2021, publicada
no Diário Oficial da União de 18 de março de 2021, resolve:

Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para a prática dos atos de
gestão orçamentária e financeira, concernentes aos recursos a cargo da Unidade
Gestora 390002 - Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração
Setorial:

I - Lisandro Cogo Beck: Ordenador de Despesas Substituto;
II - Gustavo de Oliveira e Silva: Ordenador de Despesas Substituto;
III - Gessé Santana Borges: Responsável pelos Atos de Gestão Financeira;
IV - Luciene Matos do Nascimento: Responsável pelos Atos de Gestão

Financeira Substituta;
V - Rori Agra: Responsável pelos Atos de Gestão Financeira Substituto;
VI - Marly Menezes Dantas: Responsável pela Conformidade Contábil;
VII - Luciene Matos do Nascimento: Responsável pela Conformidade Contábil

Substituta;
VIII - Dilma Maria Mendes: Responsável pela Conformidade de Registro de Gestão;
IX - Fernando Fernandes Valente: Responsável pela Conformidade de

Registro de Gestão Substituto; e
X - Thiago Augusto Rosa de Paula: Responsável pela Conformidade de

Registro de Gestão Substituto.
Art. 2º Ficam convalidados os atos referidos no artigo anterior, entre a

vigência da Portaria SE nº 333, de 17 de março de 2021 e a publicação da presente
portaria, que tenham apresentado, exclusivamente, vício de competência em sua
expedição.

Art. 3º Fica revogada a Portaria SPOA nº 1.836, de 28 de agosto de 2020,
publicada no Diário Oficial da União de 1º de setembro de 2021.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

NERYLSON LIMA DA SILVA

CGTI
Realce

CGTI
Realce